A tem quod ait, *ut adoptionem filiorum recipiamus*, resertur ad id quod dixit, *factum ex muliere*. Hinc enim adoptionem recipimus quod ille unicus non dignatus est participationem naturæ nostræ, factus ex muliere ut non solum unigenitus esset, ubi fratres non habet, sed etiam primogenitus in multis fratribus fieret. Duo enim proposuit, *factum ex muliere*, et, *factum sub lege*, sed mutato ordine, respondit, jam illum populum adjungens, qui parvulus sub procuratoribus et actoribus serviebat, id est, elementis hujus mundi, ne putarent se non esse filios, quia non erant sub paedagogo.

Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: *Abba, Pater*. (*Ambr.*) Ab his coepit quibus et scribit dicens: B *Quoniam autem estis filii Dei, et subjungit Iudeos, dum ait: Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra*. Quando autem gentes dixit filios Dei credentes in Christum, quæ prius fuerant inimicæ, dubium non erat Iudeos credentes dici filios Dei, quos constat jam pridem hoc nomine nuncupatos: nomen enim olim acceperunt, velut in imagine, ut postea confirmaretur per Christum, quia sine spiritu non erat plenum. Hoc est quod dicit et ad Romanos: *Ipsæ Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei* (*Rom. viii*); ut enim probaremur adoptati esse a Deo in filios, spiritum suum dedit nobis, qui signum patris ostendat in filios, ut quia hoc non auderemus dicere in infirmitate et indigitate nostra, suggerat, ut audeamus dicere, *Abba*, quod est *Pater*, denique Iudeis hoc jam dudum non est concessum dicere. (*Hieron.*) Manifeste apostolus Paulus tres spiritus nominat: Spiritum Filii Dei ut in presenti loco, misit Spiritum Filii sui in corda nostra; et Spiritum Dei, ut in illo: *Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt* (*Rom. viii*); et Spiritum sanctum, ut ibi: *Corpora vestra templum sancti Spiritus sunt, qui est in vobis* (*I Cor. vi*). Alium autem Spiritum sanctum esse quam Filium Dei, manifestissime in Evangelio comprobatur: *Qui dixerit verbum contra Filium hominis, dimittetur ei: quicunque autem dixerit contra Spiritum sanctum, nec hic nec in futuro dimittetur ei* (*Luc. xii*). De quinquagesimo psalmo tres spiritus nominatos breviter ostendam, Propheta dicente: *Cor mundum crea in me, Deus, et Spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias me a socie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me*. Principalem Spiritum, Patrem appellat, quia Filius ex Patre, et non Pater ex Filio; Spiritum autem rectum, veritatis atque justitiae, Christum Dominum significat; quia *Pater omne judicium dedit Filio* (*Joan. v*). Et est in Psalmis: *Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* (*Psal. lxxi*). Porro Spiritum sanctum aperto nomine vocat: quæ quidem cum vocabulis personisque dissentiant, substantia naturaque sociata sunt, et indifferenter idei Spiritus ob naturæ societatem, nunc Patris dicitur

esse, nunc Filii. Argumentum autem quo adserere conatur, nos jam non esse sub lege, sed sub gratia Domini Iesu, tali fine concludit. Superioris dixerat, *ut adoptionem filiorum recipemus*: nunc Dei esse nos filios, ex spiritu probat quem habemus in nobis. Nunquam enim, inquit, auderemus dicere: *Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum*, nisi de conscientia Spiritus habitantis in nobis, et magna sensuum et dogmatum voce clamante: *Abba Pater*. Abba, Hebraicum est, id ipsum significans quod Pater, et hanc consuetudinem in pluribus locis Scriptura conservat, ut Hebraicum verbum cum interpretatione sua portat. Notandum etiam quia clamor in Scripturis non magnæ vocis emissio, sed scientiae intelligatur, et dogmatum magnitudo: nam et in Exodo respondit Dominus ad Moysen: *Qui clamas ad me?* (Exod. xiv) cum penitus Moysi vox nulla præcesserit; verum compunctum cor, et pro populo lacrymabiliter ingemiscens, Scriptura clamorem vocavit. Quomodo igitur qui Spiritum Filii Dei habet, Filius Dei est; sic in reciprocum, qui Spiritum Filii Dei non habet, Dei Filius non potest appellari. *Accipistis spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus: Abba, Pater* (Rom. viii). [Aug.] Ecce hic non dixit quod ipse Spiritus clamet orando, sed, *in quo clamamus, Abba, Pater*. Alio tamen loco ait: (Gal. iv) *Quoniam filii estis, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem Abba Pater*, non hic ait, *in quo clamamus*, sed ipsum Spiritum clamantem dicere maluit, quo efficitur ut clamemus. Sicut sunt illa: *Ipse Spiritus interpellat gemitis inenarrabilibus; et: Spiritus Patris vestri est qui loquitur in vobis*.

Itaque jam non est servus, sed filius. (Ambr.) Non est servus, quia sublatus de potestate legis, socius factus est benedictionis proprii filii Dei. *Quod si filius, et haeres per Dextrum.* Dubium non est, quia ideo quis adoptat sibi filium, ut haeredem illum relinquit: sed haereditas ex morte alicujus provenit: quid est ergo ut mortales ejus haeredes dicantur, qui semper vivit? Sed Scriptura more nostro loquitur, ut intelligere possimus; ut enim ostendat datum patrem filii de bonis suis, haec quæ datus est haereditatem appellat. (Hieron.) Quod autem in hoc loco dicimus, in cæteris quoque observare debemus, de toto genere hominum singulari numero disputari. Omnes enim credentes unum sumus in Christo Iesu, et membra corporis ejus: et in perfectum virum redacti, illum habemus caput, quia *caput viri Christus est*.

Sed tunc quidem ignorantem Deum, his qui natura non sunt Dii, serviebatis. (Ambr.) Quoniam prius per ignorantiam peccabant, idolis serviente, facile illis ignotum significat, sicut dicit in Genesi Abimelech ad Deum: *Domine, inquit, nunquid gentem ignorantem perdes?* (Aug.) Satis probabile est etiam superioris de gentibus dictum, quod sub elementis hujus mundi erant servientes, tanquam sub procuratoribus et actoribus. Nam ipsa elementa utique non sunt naturaliter dii sive in cœlo sive in terra;